COMUNE DI ISCA SULLO IONIO

Provincia di Catanzaro

Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio
- E mail: uffiecnico.iscasulloionio@asmepec.it

PARTITA 1.V.A. 00296980790 & Tel. 0967521987 - Fax 0967546845

UFFICIO TECNICO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

N° 33 del 22 marzo 2022

OGGETTO: “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI PALLAVOLO E DEL
CAMPO DI CALCIO A 5 SITO IN VIA CIRCONVALLAZIONE NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI
INTESA ANCI - ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2017)”. - APPROVAZIONE ISTANZA DI
COMPENSAZIONE CARO PREZZI MATERIE PRIME Al SENSI DELLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106 DI
CONVERSIONE DEL DL 25 MAGGIO 2021, N. 73 E DEL D.M. MIMS 11 NOVEMBRE 2021 e liquidazione a
favore dell’Impresa SIFIL SRL. '

C.U.P.: D16H18000060001 - C.I.G. 8095928B20

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vittorio Procopio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

Premesso che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Vittorio
Procopio Responsabile dell’ Area Tecnica Lavori Pubblici e Demanio con decreto N. 1 del 20.01.2022;

che con delibera di G.C. n. 45 del 29/11/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, il COMUNE DI ISCA SULLO
IONIO ha deliberato I'approvazione del progetto definitivo per OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL CAMPO DI PALLAVOLO E DEL CAMPO DI CALCIO A 5 SITO IN VIA
CIRCONVALLAZIONE NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI INTESA ANCI - ICS (INIZIATIVA SPORT
MISSIONE COMUNE 2017) ed il relativo quadro economico, da appaltare secondo la normativa vigente, ed ha
stabilito di finanziare la relativa spesa con l'assunzione di un mutuo passivo di € 151.302,17 da contrarre con
I'Istituto per il Credito Sportivo e da garantirsi ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, con rilascio di
delegazione di pagamento afferente ai primi tre titoli di bilancio;

che Iintervento € stato inserito nel programma triennale dei Lavori pubblici e nel relativo aggiornamento annuale
adottati con delibera di G.C. n. 43 del 16/11/2017, esecutiva ai sensi di legge e approvati nel rispetto delle norme
che disciplinano la programmazione economico-finanziaria di cui all’ Allegato 4/1 al D.Igs. n. 118/2011;

che la proposta di ricorso all’indebitamento ¢ stata positivamente esaminata dall’organo di revisione ai sensi
dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 4) del D.Igs. n. 267/2000;

che I’area sulla quale insisteranno le opere oggetto del presente finanziamento & di piena proprieta dell’Ente e
risulta libera da iscrizioni, trascrizioni, servitll e gravami di sorta, reali o personali, comunque pregiudizievoli;

che ¢ stata inoltrata istanza all’ICS di richiesta del mutuo di euro 151.302,17 e che in data 21/05/2018 I'lstituto per
il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, alla Via G. Vico n. 5, si ¢ dichiarato disposto ad
accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla lettera di comunicazione e relativi allegati (schema contratto
e Capitolato di Patti e Condizioni Generali);

Vista la determina 60 del 28 Maggio 2018 di assumere con I’Istituto per il Credito Sportivo di un mutuo passivo di
€ 151.302,17,

Considerato che ¢€ stato sottoscritto il contratto di mutuo con I’Istituto per il Credito Sportivo, Ente Pubblico
Economico, con sede in RomaVia G. Vico n.5;



Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 11 del 08.02.2019 avente ad oggetto “Sostituzione R.U.P. (Responsabile
Unico del Procedimento) dei lavori pubblici dell’Ente”;

che con determina numero 57 del 16 aprile 2016, si affidava incarico per la redazione della progettazione esecutiva,
dl e coordinamento della sicurezza al professionista Ing. Saverio Lucifero, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
provincia di Catanzaro al n. 2898 —P.IVA 03470760798 con sede in ISCA SULLO IONIO (CZ) via Olivarella N.
6;

Considerato che con Delibera di G.C. n. 55 del 02.09.2019, esecutiva ai sensi di Legge, I’Amministrazione
Comunale ha approvato il progetto esecutivo per le “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
CAMPO DI PALLAVOLO E DEL CAMPO DI CALCIO A 5 SITO IN VIA CIRCONVALLAZIONE
NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI INTESA ANCI - ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE
2017), avente il quadro economico di seguito riportato:

Quadro Economico
VvV 0 C E Euro
Al Importo lavori a base d’asta 110.661,60
A.2 Costo manodopera compresa in A.1 25.250,51
A3 Oneri per la sicurezza 3.319,85
A Importo complessivo dei lavori 113.981,45
B A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE GENERALI
Onorari e spese accessorie per progettazione
B.1.1 esecutiva, DL, CSP, CSE 14.965,18
B.1.2 C.N.P.A.LA. 4% suB.1.1 598,61
B.1.5 Art. 113 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 1.139,81
B.1.6 Imprevisti 4.853,65
B.1.7 Spese per pubblicita e gara 455,93
TOTALE B.1 22.013,18
B.2 IVA
B.2.1 IVA sui lavori 10% DI a+B.1.6 11.883,51
B.2.2 IVA 22% su Competenze tecniche 3.424,03
TOTALE B2 15.307,54
Totale somme a disposizione (B1+B2) 37.320,72
TOTALE GENERALE (A+B) 151.302,17

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 180, in data 08.11.2019 esecutiva, ¢ stata approvato
I’affidamento tramite procedura aperta ai sensi ai sensi degli artt 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 € 97 commi 2 e 8 del D.Lgs 18.04.2016, n.50;

Visto che, a seguito alla procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza, con determina N. 2 del
14/01/2020 ¢& stata disposta 1’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’Impresa SIFIL SRL con sede in
VIA NAZIONALE, 90, S. ANDREA JONIO P.IVA n. 02685570794 che ha offerto il ribasso del 32,073% e per un
importo al netto del ribasso di Euro 78.488,96 oltre IVA come per legge;

Ritenuto di dover prendere atto della determina di aggiudicazione definitiva N. 2/2020 del Responsabile del
Settore Sviluppo del Territorio dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico operante quale Centrale Unica di
Committenza;

Che a seguito delle risultanze di gara d’appalto occorre approvare il quadro economico di riaccertamento della
spesa;

Che a seguito delle risultanze di gara d’appalto il quadro economico di riaccertamento della spesa, a seguito
dell’aggiudicazione definitiva con determina n. 02 del 14/01/2020 della C.U.C., approvato con propria
determinazione n. 08, del 04/02/2020 risulta essere il seguente:

Quadro Economico
vV 0 C E Euro

Al Importo lavori a base d’asta 110.661,60
A.2 Costo manodopera compresa in A.1 25.250,51
A3 Oneri per la sicurezza 3.319,85
A Importo complessivo dei lavori 113.981,45
A detrarre ribasso asta del 32,073% 35.492,49

LAVORI al netto 75.169,11

Oneri per la sicurezza 3.319,85

~n__ A



Importo complessivo dei lavori 78.488,96
B A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE GENERALI
Onorari e spese accessorie per progettazione
B.1.1 esecutiva, DL, CSP, CSE 14.965,18
B.1.2 C.N.P.A.LLA. 4% su B.1.1 598,61
B.1.5 Art. 113 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 1.139,81
B.1.6 Imprevisti 4.853,65
B.1.7 Spese per pubblicita e gara 455,93
TOTALE B.1 22.013,18
B.2 IVA
B.2.1 IVA sui lavori 10% DI a+B.1.6 8.334,26
B.2.2 IVA 22% su Competenze tecniche 3.424,03
TOTALE B2 11.758,29
Totale somme a disposizione (B1+B2) 33.771,47
TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO 112.260,43
Economie da ribasso d’asta 39.041,74
TOTALE GENERALE (A+B) 151.302,17

Visto il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi STIPULATO CON L’Impresa SIFIL SRL COSTRUZIONI
GENERALI con sede in Via Nazionale n. 90 — 88060 Sant’Andrea apostolo dello Ionio (CZ), Rep. N. 08/2020 del

10.11.2020;

Dato atto che in data 16/11/2020 sono stati consegnati i lavori, giusto verbale di consegna;

Che con propria determinazione N. 59 del 13.04.2021 ¢& stata approvata la modifica migliorativa al contratto -
perizia di variante tecnica senza aumento di spesa e con aumento dell’importo contrattuale, per modifiche di cui
all’art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., ed il quadro economico conseguente
alle modifiche contrattuali sopra riportate risulta essere il seguente:

Quadro Economico
V O C E Euro
Al Importo lavori a base d’asta 119.881,42
A.2 Costo manodopera compresa in A.1 40.692,73
A3 Oneri per la sicurezza 4.362,93
A Importo complessivo dei lavori 164.937,08
A detrarre ribasso asta del 32,073% 51.500,95
LAVORI al netto 109.073,20
Oneri per la sicurezza 4.362,93
Importo complessivo dei lavori 113.436,13
B A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 SPESE GENERALI
Onorari e spese accessorie per progettazione
B.1.1 esecutiva, DL, CSP, CSE 18.965,45
B.1.2 C.N.P.A.LA. 4% suB.1.1 758,62
B.1.5 Art. 113 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 2.000,00
B.1.6 Imprevisti 0,00
B.1.7 Spese per pubblicita e gara 455,93
TOTALE B.1 22.180,00
B.2 IVA
B.2.1 IVA sui lavori 10% DI a+B.1.6 11.343,61
B.2.2 IVA 22% su Competenze tecniche 0,00
TOTALE B2 11.343,61
Totale somme a disposizione (B1+B2) 33.523,61
TOTALE GENERALE AL NETTO DEL RIBASSO 146.959,75
Economie da ribasso d’asta 4.342,42
TOTALE GENERALE (A+B) 151.302,17

Aa~ A



Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilita dei flussi finanziari ¢ stata
ottemperata la richiesta dell'Autorita Anticorruzione del CIG. n. 8095928B20;
Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola ¢: D16H18000060001;

CONSIDERATO

Che I’impresa esecutrice dei lavori SIFIL SRL COSTRUZIONI GENERALI con sede in Via Nazionale n. 90 —
88060 Sant’Andrea apostolo dello Ionio (CZ), - P. IVA 02685570794 ha prodotto apposita istanza di
compensazione caro prezzi materie prime ai sensi della Legge 23 Luglio 2021, n. 106 di conversione del DL 25
maggio 2021, n. 73, acquisita a mezzo PEC in data 06.12.2021.

Che La Legge 23 Luglio 2021, n. 106 di conversione del DL 25 maggio 2021, n. 73, all’Art. 1-septies
(Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici). Prevede:

“]. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre
dell’anno 2021, per i contratti in corso _di esecuzione alla data di entrata in vigore della legse di conversione del presente
decreto, il Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili rileva, entro il 31 ottobre 2021, con proprio decreto, le
variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all’8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell’anno 2021,
dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi.”

............ OMmiSSis ........

6. Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia
assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate
annualmente. Possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare
esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.

Che I’eventuale compensazione viene prevista nei limiti del 50% delle risorse appositamente accantonate per
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia
assunti e che nel caso dell’intervento in discorso, vi & disponibilita di somme accantonate per imprevisti nel quadro
economico e non impegnate e corrispondenti alle economie da ribasso ancora residue.

Che ¢& possibile per il finanziamento in discorso, attingere alla somma quantificata dal direttore dei lavori in Euro
486,17 oltre IVA, mediante ’utilizzo del ribasso d’asta ancora residui e quantificato in Euro 4.342,42;

Dato atto che con propria nota del 17.12.2021, prot. N. 3645 ¢ stato richiesto alla Direzione lavori di attivare
quanto di competenza per la determinazione dell’entita dell’adeguamento dei prezzi nel rispetto di quanto stabilito
nel D.M. del MIMS del 11/11/2021 e relativa circolare esplicativa, al fine di consentire all’Ente di quantificare le
compensazioni dei prezzi secondo modalita stabilite nel D.M. del MIMS del 11/11/2021, al fine di predisporre gli
atti utili e necessari per poter accedere al fondo predisposto dal Ministero delle infrastrutture e della mobilita
sostenibili.

Preso atto che la Direzione dei Lavori ha quantificato I’adeguamento dei prezzi spettanti all’Impresa esecutrice
che per come risulta dalla documentazione appositamente predisposta ammonta ad Euro 486,17 oltre IVA come per
legge;

Dato atto che ¢ possibile fare fronte alla compensazione di che trattasi con i fondi previsti nel quadro economico
ed accantonati per imprevisti e residuanti dal ribasso d’asta;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della suddetta quantificazione ed alla liquidazione a favore
del’impresa SIFIL SRL COSTRUZIONI GENERALI con sede in Via Nazionale n. 90 — 88060 Sant’Andrea
apostolo dello Ionio (CZ), - P. IVA 02685570794;

Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilitd dei flussi finanziari ¢ stata
ottemperata la richiesta dell' Autorita Anticorruzione del CIG. n. 8095928B20;
Dato atto che il C.U.P. dell'investimento in parola &: D16H18000060001;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici’

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per
la parte ancora in vigore;

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "dpprovazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione " adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016 (G.U. n. 174 del271uglio 2016);

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali”

- il vigente Statuto Comunale;

Pac 4



DETERMINA

La narrativa che precede ¢ parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Prendere atto della quantificazione dell’adeguamento dei prezzi spettanti all’Impresa esecutrice e
predisposta dalla Direzione dei Lavori che per come risulta dalla documentazione appositamente
predisposta ammonta ad Euro 486,17 oltre Euro 48,62 per IVA al 10% per un totale complessivo di Euro
534,79;

3. Approvare la suddetta quantificazione e liquidare a favore dell’impresa SIFIL SRL COSTRUZIONI
GENERALI con sede in Via Nazionale n. 90 — 88060 Sant’Andrea apostolo dello Ionio (C2), - P. IVA
02685570794 per la somma corrispondente ad Euro 486,17 oltre IVA;

4. Di liquidare I’importo predetto in favore dell’Impresa sopra citata, ¢ di DARE ATTO che I’importo
complessivo pari a € 534,79 (IVA compresa) trova imputazione nell’apposito capitolo di bilancio che
riporta iscritto il contributo concesso, autorizzando I’emissione di mandati di pagamento previa
acquisizione di idoneo documento contabile e previa erogazione delle somme dall’Ente finanziatore;

5. Di imputare la spesa di che trattasi, sull’apposito capitolo di bilancio, che riporta iscritto il mutuo contratto
con DlIstituto per il Credito Sportivo per complessivi €. 151.302,17.

6. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito
di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della
Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi;

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale,
e all’Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza

N —

dichiara la presente immediatamente esecutiva
Atto soggetto a pubblicazione

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di golarité contabile e si attesta
la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;

11 Responsabile-dél Servizio Finanziario

Firma autografa omessa‘fa/{ sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993
F.to/Vincenzo Larocca

DA~ C






